ulama pada masa-masa dahulu, dan merupakan metode tertua usianya.

Menurut Quraish Shihab, metode ini lahir jauh sebelum metode tafsir

maud}u >’i >. Metode ini sudah dikenal sejak ahli tafsir al-Farra (w. 206H/81

M) menerbitkan kitab tafsirnya itu atau sejak Ibn Majah (w. 237 H/ 851

M), atau selambat-lambatnya sejak masa ath-Thabari (w. 310 H/ 922

M).39 Akan tetapi, diantara mereka ada yang mengemukakan kesemua hal

tersebut di atas dengan panjang lebar ( ithna>b), ada yang dengan singkat (

i’ja>z), dan ada pula yang mengambil langkah pertengahan ( musawah).

Mereka sama-sama menafsirkan al-Qur‟an dengan menggunakan metode

tafsir bi al-Ra’yi seperti al-Tafsīr al-Kabīr atau Mafa>tih al-Ghaib karya

Muhammad Fakhr al-Din ar-Razi. Aliran tafsir bi al-‘Isya>rah atau al-

Bathini >yah pun menampilkan tafsir dengan metode tahli >li > seperti kitab

Ghara>ib al-Qur’an wa raghain al-Furqa>n karya an-Naysaburi (w. 728 H/

1328 M).42

Tafsir tah }li >li > memiliki kelebihan yang sangat khas dibandingan

dengan tafsir yang menggunakan metode lainnya. Kelebihan tafsir tah}li >li >

antara lain, keluasan dan keutuhannya dalam memahami al-Qur‟an.43 Nur

Kholis dalam bukunya pengantar studi al- Qur’an dan al-Hadis,44 mengutip

Khatib al-Iskafi (w. 420 H/ 1029 M) dan al-Burha>n fi > Tajwil Mutasha>bih al-

Qur’an karya Taj al-Kirmani (w. 505 H/ 1111 M). sesungguhnya, cukup

banyak kitab yang membahas ayat-ayat al-Qur‟an dengan pendekatan

metode komparasi, meskipun hanya ayat-ayat tertentu (tidak seluruhnya).

Tafsi >r al-Mara >ghi dan al-Jawa>hir fi > Tafsi >r al-Qur’an adalah sebagian contoh

kitab tafsir yang menggunakan pendekatan ini.